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Przeciw szkodnictwu i dywersji gospodarczei .
w  ostatnim (5-tym) numerze „NO W YCH DRÓG ” organu KO P.Z.P.R. ukazał się artykuł M IN IS T R A  E U G E N IU S ZA  SZY- 

RA pt. „O W ZM O ŻE N IE  CZUJNOŚCI NA F R O N C IE  GOSPO DARCZYM ”. W  artykule tym autor, wskazując na proces Raj
ka jako na jaskrawy sygnał ostrzegawczy, nawołuje do mobilizacji czujności najszersze masy ludności pracującej w stosunku do 
wszelkich form działalności agentur imperialistycznych.

Jeśli zważyć, że —  istotnie —  każdy obywatel jest współtwór
ca zarówno tego co naród zyskuje, jak i tego co naród traci — 
uznaó należy, że słusznie min. E. Szyr walkę ze szkodnictwem go
spodarczym uważa za sprawę „nie tylko organów bezpieczeństwa 
i sądownictwa..., ale za sprawę wszystkich uczciwych ludzi 
w Polsce, za sprawę całego narodu”.

ROZNORODNOSC FORM  SZK O D N IC TW A .
Formy szkodnictwa gospodarczego, dywersji gospodarczej i wy

wiadu gospodarczego są bardzo różnorodne: od niszczenia i uszka
dzania maszyn i urządzeń, budynków i sieci energetycznej lub 
łączności do systematycznego dezorganizowania rozwoju produkcji 
przez fałszywe opracowanie planów, wadliwe decyzje, myine itp.: 
ocł agitacji przeciwko współzawodnictwu pracy do prowokacji 
i prób terroru fizycznego i moralnego w stosunku do przodowni
ków pracy; od sprzedawania „na lewo" elementom kapitalistycz
nym surowców reglamentowanych do cięcia użytkowych maszyn 
na złom w zmowie z prywatnymi zbieraczami złomu; od świado
mie niedbałego sprawdzania jakości wyprodukowanych towarów 
do świadomego produkowania i zbywania maszyn, urządzeń i to
warów konsumcyjnych zawierających braki i ukryte defekty; od 
organizacji zamętu rynkowego przez kolportowanie świadomie 
kłamliwych pogłosek o podniesieniu cen i rzekomych braków da
nych towarów do celowej dezorganizacji dostaw hurtowych i fał
szywego planowania rozdzielników towarowych i asortymento
wych; od celowego zaniedbywania urządzeń przeciwpożarowych, 
bezpieczeństwa i higieny pracy do organizacji podpaleń, pożarów 
i powodowania katastrof pociągających ofiary w ludziach, śmierć 
i kalectwo pracowników: od świadomego zmniejszania i opóźnia
nia zasiewów w majątkach państwowych do powodowania ma
sowych chorób i padnięć bydła; wreszcie od przekazywania agen
tom wrogiego wywiadu informacyji o zakładach produkcji cywil
nej do wykradania lub kopiowania tajnych dokumentów o zna
czeniu wojskowym celem wydania ich szpiegom imperialistycz
nym.

Z pośród tych rozlicznych form szkodnictwa i dywersji gospo
darczej kilka form zasługuje szczególnie ha naszą czujną uwa
gę, jako że rodzaje przestępstw, o których poniżej będzie mowa, 
wiążą się z działalnością niektórych przedsiębiorstw prywatnych, 
żerujących jeszcze gdzie niegdzie na majątku i dochodzie na
rodowym. /

O CHRONA W ŁASNOŚCI SPOŁECZNEJ.

Zapoznajmy się ż tym, co Min. Szyr mówi na temat ochrony 
własności społecznej. Przed tym jednak zanotujemy następujące 
zdanie -wyjęte z art.’ 131 Konstytucj: ZSRR: „Osoby naruszające 
społeczną własność są wrogami narodu".

Elementy kapitalistyczne w drobnym przemyśle, rzemiośle 
i handlu —  pisze min. Szyr —  posługują się często w stosunkach 
z przedsiębiorstwami i instytucjami państwowymi metodami prze
kupywania zatrudnionego w nim personelu. Demoralizacja powo
jenna i atmosfera zgniłego liberalizmu cechująca niektóre środo
wiska pracowników umysłowych w Centralach Handlowych i in
nych instytucjach skomercjalizowanych —  wytworzyły korzystny 
klimat dla przestępczości i pożywkę dla wrogiego wywiadu. Przy
kładem organicznego powiązania sabotażowej działalności, nadużyć 
i szpiegostwa, gospodarczego jest tak zwana sprawa „Polimcxu” ...

Podobne powiązanie sabotażu i nadużyć widoczne jest na przy
kładzie przestępczej działalności grupy pracowników Składnicy 
Złomu we Wrocławiu, którzy ścinali kable wysokiego napięcia 
i z kolei i usiłowali je sprzedać...

Naczelny Dyrektor Zjednoczenia Farb i Lakierów Sapińsld ska
zany został na śmierć za sprzedaż surowców deficytowych fir
mom prywatnym i świadome pogarszanie jakości produkcji przez 
stosowanie mniej wartościowych materiałów zastępczych.

Przez wszystkie te sprawy przewija się czerwoną nicią prze
stępcza aktywność i rozkładowa rola szeregu kapitalistycznych 
firm prywatnych. Obrona zagrożonych pozycji rzadko ogranicza 
się w tej sferze do legalnych form działania. Na tym tło szkod
nictwo gospodarcze przybiera w niektórych wypadkach formy 
generalnego spisku przeciwko własności społecznej. Symptoma
tyczną pod tym względem jest sprawa grupy b. kierowników Cen

trali Zbytu Węgla i icj oddziałów, którzy od roku 1945 działali 
faktycznie jako ekspozytura właścicieli prywatnych składów wę 
gla, jako narzędzie obrony interesów firm kapitalistycznych i prze
pompowywania setek milionów zł do bezdennych kieszeni mafii 
powiązanej ze sobą jeszcze za czasów okupacji, mafii, która pla
nowo rozstawiła swyeli ludzi i planowo sabotowała rozbudowę 
handlu uspołecznionego i rynek węgla opalowego. Szereg podob
nych koterii i mafii sięgnęło po władzę w innych centralach han
dlowych...

W  walce z ustawą o nacjonalizacji przemysłu zorganizowane 
grupy kapitalistów chwytały się najróżnorodniejszych przestęp
czych sposobów. Prywatni właściciele firm papierniczych skorum 
powali szereg pracowników Centralnego Zarządu Papierniczego 
z dyrektorem Kraulem na czele, plącąc wysokie prowizje za in
terwencje przeciwko upaństwowieniu tych firm oraz za dostar
czanie im papieru z nielegalnego przerobu lub z bieżącej pro; 
dukcji państwowej dla poirzeb państwowych.

W A L K A  ZE SPEKU LA CJĄ .
„Spekulant, maruder handlu — oto nasz główny wróg, wróg 

ekonomicznych przedsięwzięć władzy ludowej" —  pisał niegdyś 
Lenin. Nawiązując do tych stów, Min. Szyr stwierdza, że:

Wielka ruchliwość masy. drobnych handlarzy i nicrcjestrowa- 
nych w ogóle wędrownych przekupni, zdeklasowanych elementów, 
które obawiają się pracy fizycznej jak diabeł święconej wody, 
a także i brak jakichkolwiek ustawowych form kontroli w te,1
dziedzinie __ sprzyjają błyskawicznym przerzutom informacji,
zorganizowanemu kolportażowi fałszywych pogłosek, świadomie 
zmyślonych wiadomości o podwyżkach cen, o bliskim braku tych 
łub innych towarów itd. itd.

OCHRONA T A JE M N IC Y  PAŃSTW O W EJ.

Z rozdziału poświęconego ochronie tajemnicy państwowej cy
tujemy następujący fragment:

Każda uchwala Rady Ministrów, Komitetu Ekonomicznego, 
zamierzone zmiany personalne na wybitnych stanowiskach, po
lityka cen, polityka podatkowa, plany rozwoju sieci handlowej —  
wszystkie te i wiele innych tajnych lub nieopublikowanych doku
mentów, do protokułów i stenogramów z konferencji włącznie, są 
przedmiotem gorączkowych zabiegów nie tylko wywiadu zagra
nicznego, ale również niektórych ugrupowań prywatnego kapi
tału, które usiłują przez przekupionych urzędników zdobyć inte
resujące je wiadomości, szczególnie z zakresu polityki hajidlowej 
i cen. W  świetle tego wszystkiego staje się jasne, jak karygodna 
jest beztroska panująca jeszcze w wiciu naszych resortach, insty
tucjach, przedsiębiorstwach. Plotkarstwo, czcza gadanina, wyno
szenie tajemnic służbowych, popisywanie się zdobytymi prawem
kaduka inform acjam i-----oto objawy, które trzeba wytępić przy
pomocy najbardziej energicznych środków.

JA K  TO S IĘ  STAŁO, ZE...
Jak to się stało, że mimo rozlicznych aktów szkodnictwa, dy

wersji, sabotażu Polska Ludowa osiągnęła tak poważne, na wie
lu odcinkach wspaniale postępy i wyniki?

Min. Szyr odpowiada na to pytanie cytatem zaczerpniętym 
z przemówienia wygłoszonego przez ówczesnego głównego oskar
życiela, a dzisiejszego M in istr^ Spraw Zagranicznych ZSRR, Wy
szyńskiego na procesie antysowieckiej organizacji dywersyjnej, 
odbytym w Moskwie, w styczniu 1C37 r.:'

„Dlatego, że po stronie szkodników stoją jednostki. Szkodę 
sprawianą przez te jednostki, likwidują szybko miliony”.

Miliony stojące po stronie budownictwa socjalistycznego.

C H EM .-FA R M A C EU TYC ZN E ZAKŁADY
EL.
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Cele i zadania prywatnego przemysłu farmaceutycznego
Zaopatrzenie chorego w lek jest zasadniczym celem przemysłu farmaceutycznego i cel ten jest podstawowym motywem prac i za

dań, któr ma do spełnienia Ogólnopolskie Zrzeszenie Prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego. Patrząc z perspektywy prawie 
trzyletniej na pracę wykonaną przez Zrzeszenie, musimy stwierdzić, iż Zrzeszenie pracę swoją wykonało dobrze, w miarę swych 
możliwości organizacyjnych i statutowych.

Dzięki zrozumieniu zadań Zrzeszenia jako „przedłużonego ramienia" administracji gospodarczej Państwa, prywatny przemysł 
farmaceutyczny już w roku 1948 włączony został do Państwowego Planu Gospodarczego i z zadań przyjętych na siebie wywiązał 
sie i wywiązuje się nadal, spełniając swą rolę jako uzupełnienie przemysłu państwowego.

W roku 1948 Ogólnopolskie Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu Farmaceutycznego dopomogło Izbie Przemysłowo - Handlowej 
w Warszawie do zorganizowania Centrali Prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego i dzięki harmonijnej współpracy obu orga- 
zacji została zawarta w marcu br. umowa generalna z ,,,Centrosnem" na dostawę leków dla sektora uspołecznionego. Umową 
tą objęta jest cala produkcja prywatnego przemysłu farmaceutycznego. Obecnie ca 50% produkcji zostało już przejęte przez 
sektor uspołeczniony. Ilość ta świadczy, że prywatny przemysł farmaceutyczny spełnia swoją rolę, przy tym musimy podkreślić, 
że ilość ta dotycząca obrotu (wartość produkcji, wyrażonej w zł), dotyczy przede wszystkim leków zasadniczych, najbardziej 
potrzebnych, jak np. szczepionki przeciwkokluszowe, Atophan, Motopiryna itp.

Na rok 1950 Zrzeszenie postawiło sobie jako cel — koosdynację produkcji, to jest skomasowanie produkcji rozdrobnionej i stwo
rzenie przez to specjalizacji produkcyjnej. Pozwoli to na jeszcze dokładniejszą kontrolę produkcji i powinno w efekcie spowodo
wać obniżkę kosztów produkcyjnych, a tym samym dać choremu tańszy lek.

Zapotrzebowanie lecznictwa zorganizowanego przez obejmowanie lecznictwem coraz większej ilości ubezpieczonych (wieś) będzie
s:e z roku na rok zwiększać. Nie zapominajmy przy tym, że mamy do odrobienia zaległości w lecznictwie lat okupacyjnych, ł  że 
powinniśmy stworzyć nie tylko zaopatrzenie na zapotrzebowanie lecznictwa zorganizowanego, ale przejść też na profilaktykę, to 
jest na jak najszerzej pojęte lecznictwo zapobiegawcze.

Skoro zdamy sobie sprawę, że produkcja krajowa w ciągu planu sześcioletniego musi wzrosnąć dziesięciokrotnie, aby zapotrze
bowaniom tym sprostać, to przekonamy się, że Ogólnopolskie Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu Farmaceutycznego i Zakłady 
w nim zrzeszone mają poważne zadanie przed sobą, by dopomóc Państwu na swym odcinku pracy.

Mgr. JO ZEF TR A W K O W SK 1  
Prezes Ogólnopolskiego Zrzeszenia 

Prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego

N r 3 7 ______________________________________  ~ .............

Rok pracy Centrali Prywatnego Przemysłu
Farmaceutycznego

We wrześniu minął rok od'chwili powołania do życia Centrali 
Prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego, deęyzją Ministerstwa 
Przemyślu i Handlu, przy wybitnej inicjatywie i współpracy 
Izhv Przemysłowo - Handlowej w Warszawie. Jest rzeczą istot 
n i zwrócić uwagę i retrospektywnie rozważyć, czy Centrala Pry 
w atn ego  Przemysłu Farmaceutycznego spełniła swoje zadanie.

Zanim na to pytanie postaramy *ię odpowiedzieć, należy naj
pierw ustalić jakie zadania do spełnienia zostały postawione Cen
trali prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego. Wydaje się, żę 
pierwszym zadaniem było uchwycenie przez Centralę ewidencyj
nie produkcji Prywatnego Przemyślu Farm. Drugie zadanie, bę
dące konsekwencją pierwszego, to postawienie tej produkcji do 
dyspozycji aparatu państwowego, innymi słowy, to jakby uspo
łecznienie tej produkcji przez fakt, że dysponentem jej ma stać 
się" sektor państwowy. Trzecie zadanie, to stworzenie bazy su
rowcowej dla produkcji przemysłu prywatnego, czwarte, naj- 
trudmejsze ale bardzo istotne, to zagadnienie przebudowy, w ści
słej współpracy z Ogólnopolskim Zrzeszeniem, profilu wytwór
czości " prywatnej dostosowując go do potrzeb gospodarki
uspołecznionej. , _ , . . .

Pierwsze z tych zadań zostało przez Centralę w czasie roku 
swej pracy całkowicie rozwiązane. Centrala podpisała najpierw 
urnowe o współpracy z Ogólnopolskim Zrzeszeniem Prywatnego 
Przemyślu Farmaceutycznego i na zasadzie tejże umowy podpi
sała z ' kolei ze wszystkimi firmami zrzeszonymi umowę przedsta
wicielską. która dala jej możność dysponowama produkcją tycn 
firm  Niezależnie od tego, podjęta została przez Centralę akcja 
sprawozdawcza polegająca na ewidencjonowaniu obrotu towaro- 
wego nie tylko będącego przedmiotem bezpośrednie , obrotów Cen- 
tra li z instytucjami uspołecznionymi, ale również będącego przed
miotem obrotów wytwórczości prywatnej z jej bezpośrednimi

°^P  rug:™'zadanie, zadanie przerzucenia puli towarów sektora 
prywatnego do dyspozycji sektora uspołecznionego zostało, w tej 
obwili pomyślnie zapoczątkowane i osiągnęło wysoki, juz poziom. 
Rozwój tej pracy charakteryzują następujące eyfiy.

„Cen(rosami”  i lecznictwa zorguni-

12.748.080,—
24.879.000, —
48.057.000, —
55.325.000, —
66 .888 .000,  —  

85.140.000,—

dostawy Centrali na rzecz 
zowanego wyniosły: (zl)

kwiecień 
maj
czerwiec 
lipiec 
sierpień 
wrzesień

,Tak widać z powyższego wzrost dostaw Centrali ma w liczbach 
bezwzględnych stalą tendencję zwyżkową. Wzrost ten nie moża 
trwać bez końca, gdyż ograniczony jest z jednej strony^ wysoko
ścią produkcji sektora prywatnego, z drugiej strony możliwościa
mi przelotowymi handlu państwowego, oraz specyficznym cha
rakterem niektórych artykułów, (np. syropy nie nadają się za
sadniczo do dystrybucji centralnej).

Obraz rozwoju i  wysiłków Centrali w tej dziedzinie nie byłby 
pełny, gdyby nie zostały podane liczby określające stosunek obro
tów Centrali do obrotów prywatnego przemysłu farmaceutycz
nego w ogóle. Liczby te mają również stałą tendencję rosnącą, 
i o ile w kwietniu obroty Centrali wynosiły ca 6% obrotów- ca
łego prywatnego przemysłu farmaceutycznego, o tyle w czerwcu 
osiągnęły już ca 30%, w llpcu — 36%, w- sierpniu — 45%, we 
wrześniu — 48%. Muszę zaznaczyć, że te 48% masy towarowej 
stanowi najistotniejszy asortyment z punktu widzenia wartpści 
leczniczych.

Jesteśmy przekonani, że w r. 1930 zdolność przepustowa Cen
tra li wzrośnie w liczbach bezwzględnych, a zarazem stosunek 
obrotów Centrali do obrotów całego przemysłu farmaceutycznego 
osiągnie cyfrę 60 — 70%. Stworzenie bazy surowcowej dla pry
watnego przemysłu farmaceutycznego zostało w pewnej mierze 
zagwarantowane podpisaniem umowy z „Centrosanera Fenowa 
ta, przewidująca z jednej strony odl> ór produkcji gotowych arty
kułów, przewiduje z drugiej strony zaopatrzenie w surowce po
trzebne do produkcji przrw d/ nnyeli plariein artykułów

Trudności, jakie na tym odcinku się zarysowały w toku współ
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pracy z „Centrosanem” , polegają pa różnorodności kompetencji 
poszczególnych czynników dysponujących odnośnymi przydziałami 
surowców farmaceutycznych, chemicznych, reglamentowanych, 
opakowań itd. Na tym odcinku Centrala ma do wypełnienia duże 
jeszcze zaległości. Z jednej strony musi byó ustalona i zacieśnio
na ścisła współpraca z organami przydzielającymi, z drugiej stro
ny muszą byó opracowane normy zużycia surowców przez komisję 
Ogólnopolskiego Zrzeszenia Prywatnego Przemyślu Farmaceu
tycznego.

Przebudowa programu produkcyjnego i dostosowanie prywat
nego przemysłu farmaceutycznego do wymagań gospodarki Pań
stwowej dokonuje się ustawicznie krok za krokiem. Zamówienia 
„Centrosanu" i instytucji lecznictwa zorganizowanego są tym ry l
cem, który modeluje profil wytwórczości prywatnej. MożliwoSĆ 
otrzymania surowców teoretycznie wynikająca z planu, praktycz
nie ograniczona do' tych zamówień, nastawia zarazem przemysł

prywatny na produkcję tych leków, których potrzebuje gospo
darka państwowa. To powiązanie stwarza warunki do właściwe
go ustawienia profilu produkcji.

Reasumując możemy stwierdzić:
Centrala przerzuca już dzisiaj 50% produkcji prywatnego prze

mysłu farmaceutycznego do dyspozycji sektora uspołecznionego. 
Faza organizacyjna została zakończona. Właściwy rytm pra
cy — jak się nam wydaje — uchwyciliśmy.

Zopatrzenie w ’surowce wymaga jeszcze głębokiego i  wszech
stronnego przepracowania.

Sukcesy, osiągnięte w dotychczasowej pracy, nie zwalniają Cen
tra li Prywatnego Przemysłu Farmaceutycznego od wytężenia 
wszystkich sił, at>y wyniki je j działalności zostały w przyszłości 
pogłębione. Wręcz odwrotnie, stwarza to nowe i większe zobo
wiązania na przyszłość.

D R  TA D E U S Z  K Ł O S IŃ S K I

Prywatny Przemysł Farmaceutyczny w latach 1 9 4 7 -4 9
W wykonaniu polecenia Ministra Przemyślu i Handlu z dnia 

24.1.1947 r. w sprawie zorganizowania przymusowych zrzeszeń 
przemysłowych w dniu 26.XV.1947 r. powstało Ogólnopolskie Zrze
szenie Prywatnego Przemysłu Farmaceutycznego. Zrzeszenie ja
ko przymusowe objęło swoją dziaialnością wszystkie wytwórnie 
chemiczno - farmaceutyczne istniejące w owym czasie w Polsce. 
Do chwili powstania Ogólnopolskiego Zrzeszenia Prywatnego 
Przemysłu Farmaceutycznego, wytwórnie prywatnego przemysłu 
farmaceutycznego były reprezentowane przez Związek Prywatne
go Przemysłu Farmaceutycznego, który przeprowadzał wysoką 
selekcję wytwórni 1 przeważnie przyjmował w swe ramy organi
zacyjne tylko tych producentów farmaceutycznych, którzy wyka
zywali się poważną produkcją opartą na syntezach chemicznych. 
Przymusowy charakter Zrzeszenia zmienił tę sytuację o tyle, 
że Zrzeszenie z obowiązku zrzeszyło wszystkie istniejące wytwór
nie. W związku z tym powstała od początku istnienia Zrzesze
nia konieczność przeprowadzania kontroli produkcyjnej wytwór
ni, które powstawały czasem z czysto koniunkturalnych pobudek 
i produkcją swą psuty „dobre imię" przemysłu farmaceutycznego. 
Sprawy tej nie można było uogólniać, gdyż życie pokazało, że 
wiele nowopowstałych placówek wykazało się poważną pracą i da
ło duży wkład w zaopatrzenie kraju w leki. Prace Zrzeszenia 
nad selekcją wytwórni w latach 1947-49 dały konkretne wyniki- 
Wytwórnie o charakterze nie czysto farmaceutycznym, a mające 
tylko dodatkowo jeden czy dwa produkty farmaceutyczne w pro
dukcji, przechodziły do właściwych zrzeszeń branżowych, słabsze 
gospodarczo wytwórnie ulegały likwidacji. Poniższa tabela po
daje na przestrzeni 1947-49 r. ilość wytwórni i zatrudnionych 
w nich pracowników fizycznych oraz umysłowych (dane na dzień 
l.X  każdego roku):

P r a c o w n i c y
Lata Wytwórnie Ogółem Fizyczni Umysłowi

1947 143 1.730 1.198 532
1948 134 1.710 1.188 522
1949 ' 107 1.565 1.100 465

Wyrazem kontrolnych prac Zrzeszenia jest powołanie w stycz
niu 1948 r. przez Walne Zgromadzenie, Komisji Porządkowej, ma
jącej na celu doraźne rozpatrywanie i karanie wszelkich niedocią
gnięć producentów. Powstają też Komisje fachowe: chemiczna, 
specyfikowa, galenowa itp., w skład których weszli wybitni fa
chowcy z danej dziedziny. Tematem pracy tych Komisji było 
normowanie przepisów produkcyjnych i opracowywanie nowych 
zagadnień. Szczególnie Komisja Chemiczna opracowując kra
jowe możliwości produkcyjne przemysłu dała duży impuls^ produ
centom do zajęcia się poważnymi syntezami chemicznymi możli
wymi w skali laboratoryjnej i w skali drobnego przemysłu opie
rającego się na krajowych produktach oraz wiedzy i doświad
czeniu fachowców. W ten sposób w roku 1949 przemysł prywat
ny mógł w pewnej może niewielkiej, ale istotnej mierze przyczy
nić się do zmniejszenia importu. Produkcja takich preparatów 
jak kwas fenylocynohoninowy (Atophan), kwas dwuallylobarbi- 
turowy (Diai), Calcium glycerinophosphoricum, chlorowodorek 
hietidiny, dwukumarol i innych, które przemysł prywatny wyko
na w ro-ku 1950, zaoszczędzi krajow i— wydania cennych dewiz. 
W obecnej chwili Zrzeszenie poza wyżej podanymi pracami, kon
centruje swe wysiłki na planowaniu produkcji na r. 1950, (Pro
dukcja Prywatnego Przemysłu Farmaceutycznego znajduje się 
już od 1948 r. w planach ogólnopaństwowych jako uzupełnienie

przemysłów państwowego i spółdzielczego), która jest całkowicie 
poprzez Centralę Prywatnego Przemyślu Farmaceutycznego prze
jęta przez „Centrosan”  Do planowania Zrzeszenie przykłada 
wielką wagę, jako do obecnie najważniejszej dziedziny z punktu 
widzenia gospodarki planowej państwa. Jednym z podstawo
wych elementów planowania jest sprawozdawczość z poszczegól
nych jednostek produkcyjnych. Zrzeszenie sprawę sprawozdaw
czości stawia na pierwszym planie prac codziennych, co w efekcie 
daje zadawalające wyniki. Jak przedstawia się ta sprawa na 
przestrzeni lat 1947-49 podaje poniższa tablica.

\
SPRAW OZDAW CZOŚĆ M IE S IĘ C Z N A  W Y TW O R N I 

ZRZESZO NYCH W  O.Z.P.P.F.

Lata
Otrzymane
sprawozd.

w tym zada
walające

niezupełne Dotrzymy
wanie 

terminów

1947-49 55% 40% 15% 10%
styczeń 49 71% 52% 19% 25%
lipiec 49 92%' 75% H% 60%
październik 49 96% 87% 9% 70%

W związku z koniecznością przeprowadzania kontroli zużycia 
surowców pracuje przy Ogólnopolskim Zrzeszeniu Prywatnego 
Przemyślu Farmaceutycznego Komisja Norm zużycia surowców 
złożona z fachowców przedstawicieli Zjednoczonych Zakładów 
Przemysłu Farmaceutycznego oraz przedstawicieli Zrzeszenia. Ko
misja ta powstała w drugim półroczu br. z wybitnym współudzia
łem Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego — efekty 
je j pracy ocenić już można w planowaniu na rok 1950. W paź
dzierniku br. Zrzeszenie podjęło się opiniowania i kontroli kalku
lacji składanych przez wytwórnie do Biura Cen.

W związku Z tymi pracami Zrzeszenie współpracuje z odpo
wiednimi fachowcami danej dziedziny.

Tak w krótkim zarysie przedstawiałyby się prace Zrzeszenia, 
które w zadaniach swych koordynować musi w myśl statutu dzia
łalność prywatnego przemysłu farmaceutycznego z wytycznymi 
polityki państwowej w realizowaniu narodowych planów go
spodarczych. J. C.

Jednym z pozytywnych osiągnięć Centrali Pry w. Przem. 
Farmaceutycznego w r. 1949 byl udział jej w Międzynarodo

wych Targach Poznańskich.
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Komisja norm przy ogólnopolskim zrzeszeniu 
prywatnego przemysłu farmaceutycznego

W czerwcu br. powstała przy Ogólnopolskim Zrzeszeniu Pry
watnego Przemyślu Farmaceutycznego komisja dla ustalania 
norm zużycia surowców reglamentowanych i przydziałowych. Ko
misja ta miała duże trudności z pozyskaniem do stałej współpra
cy fachowców, ale dzięki przychylnemu stanowisku PKPG usunię
to te trudności i po okresie prac przygotowawczych w końcu 
września br. prace komisji zaczęły dawać rezultaty.

przeprowadzać kontrolę zużycia. surowców w fabrykach, celem 
uzyskania dokładnych danych porównawczych, wobec rozbieżno
ści metod produkcyjnych.

Na podstawie całego materiału, referent normy opracowuje za
gadnienie, a następnie projekt normy jest kontrolowany prze« 
członków Komisji i dopiero po protokólarnym zaakceptowaniu 
n n m i staie sie obowiązującą.

Do chwili obecnej opracowano przeszło 90 norm, a przyjęto 
już prawie 30 norm, przy czym niektóre z nich są zbiorcze i do
tyczą w niektórych wypadkach do 20 preparatów opartych na 
danym surowcu. Zasadniczą trudność przy opracowaniu norm 
sprawiają różne metody produkcyjne i różnorodność aparatury 
używanej w prywatnym przemyśle farmaceutycznym. Wynikiem 
tego jest potrzeba opracowania norm zużycia  ̂ pod kątem uży
wanej metody produkcyjnej i aparatury, gdyż przyjęcie normy 
średniej etatystycznej, zmusiłoby w efekcie niektóre firm y do 
likw idacji, a w innych powstawałyby nadwyżki surowcowe. Naj
słuszniejszym byłoby przyjęcie metody najekonomiczniejszej, ale 
wymagałoby to często zmiany aparatury, co w obecnej sytuacji 
finansowej firm  jest przeważnie niemożliwe.

Po doświadczeniach paru miesięcy, trzeba stwierdzić, ze Ko
misja Norm powinna mieć swego stałego pracownika fachowego, 
któryby przygotowywał cały materiał 1 współpracował ściśle 
z lustratorem wytwórni. Byłaby to wtedy pełna życiowa kon 
trola, z tym, że i pracownik Komisji Norm jak i lustrator 
muszą to być ludzie o wysokim przygotowaniu fachowym. Anga 
żowanie ludzi niefachowych na te stanowiska nie tylko minie s.n 
z celem, ale może w efekcie być szkodliwe dla pracy Zrzeszenia 
Sądząc z praktyki dotychczasowej jesteśmy przekonani, iż PKP(- 
zaakceptuje w budżecie na rok 1950 odpowiednie sumy na ten cel 
bowiem praca Komisji jest pracą pionierską, a wyniki będą sin 
żyły nie tylko przemysłowi prywatnemu, ale będą często, matę 
rialem dla przemysłu państwowego.

Przyczyny te wymagają od komisji indywidualnego podejścia 
do każdej normy i pochłaniają bardzo dużo czasu. Prywatny 
przemysł farmaceutyczny produkuje ca 500 preparatów, w skład 
których wchodzą surowce przydziałowe, choć czasem w stopniu 
minimalnym. Część tych preparatów produkowana jest często 
przez parę wytwórni, daje to w przybliżeniu pojęcie o pracy, któ
rą wykonywuje i ma wykonać Komisja Norm.

Materiały, które zebrało Zrzeszenie składają się z zapotrzebo
wań surowcowych, opisów metod technicznych, oraz kalkulacji 
l  to często te trzy elementy są niewystarczające i trzeba jeszcze

CENTRALA
PRYWATNEGO PRZEMYSŁU

FARMACEUTYCZNEGO
'  >

Sp. z o. o.

(»
_____  j

R S Z A W A, ii
i ul. K O S Z Y K O W A  Nr 39 :
! A

MGR. i .  TR.

Centrala prywatnego Przemysłu 

Farmaceutycznego na nowym etapie 

rozwojowym
Departament Drobnego Przemysłu i Rzemiosła PKPG zlecił 

Centrali Prywat. Przem. Farm. zajęcie się dystrybucją sprzętu 
sanitarnego i lekarskiego, produkowanego przez przemysł pry 
watny. Decyzja podyktowana została koniecznością, dostosowa 
nia asortymentu towarowego Centrali Prywat. Przem. Farm. tb> 
zadań dystrybucyjnych, jakie ciążą na „Centrosanie1.

Te nowe zadania, które stanęły przed Centralą Prywat. Przem 
Farm. wymagają wnikliwego i wszechstronnego przepracowania 
Stanowią one z jednej strony dowód zaufania dla Centrali Prywat 
Przem. Farm., z drugiej strony są one bodźcem do zwiększen a 
wysiłków w dalszej pracy.

Trudności, jakie przy rozwiązaniu powyższych zagadnień stanę 
ły przed Centralą, leżą na dwu zasadniczych platformach. Pierwsza, 
to wielkie rozdrobnienie produkcji sprzętu sanitarnego pomiędz> 
dość dużą ilość prywatnych wytwórni, zorganizowanych przy 
tym w różnych Zrzeszeniach branżowych. Druga trudność pole
ga na bardzo dużym wachlarzu produkcyjnym, który należy d'' 
asortymentu towarowego dystrybuowanego przez Biuro Sprzedaży 
Sprzętu Sanitarnego „Centrosanu".

Chcąc rozwiązać te trudności, Centrala Prywat. Przem. Farm 
będzie musiąła dobrać sobie współpracowników, fachowców zna- 
jących bardzo dobrze przedmiot. Znalezienie ich ze względu na 
bogactwo asortymentu będzie bardzo trudne. Innego typu trud
ności leża w zaopatrzeniu surowcowym. Przepracowanie prze?, 
właściwe Zrzeszenia branżowe norm zużycia surowców przynaj 
mniej w przybliżeniu na poszczególne artykuły wymagać będzie 
grona fachowców i długiego czasu, ze względu na rozdrobnienie 
produkcji i  różnorodność wyposażenia maszynowego poszczegól
nych wytwórni.

Centrala Prywat. Przem. Farm. będzie musiała pójść po lin ii 
współpracy z przedsiębiorstwami o najlepszym wyposażeniu ma
szynowym, i  które będą dawały za. pośrednictwem Zrzeszeń bran
żowych najwyższą rękojmę terminowego i właściwego wykonania 
zamówień. Na Zrzeszenie z kolei spada bardzo trudna praca 
zaopatrzenia tychże wytwórni w surowce potrzebne do wykonania 
zamówień Centrali.

Wyrażamy jednakże pełne przekonanie, że przy zgodnej współ
pracy i skoordynowaniu wysiłków Centr. Prywat. Przem. Farm 
i  Zrzeszeń branżowych, to nowe zadanie, przed którym stanął 
przemysł prywatny — pokrycia zapotrzebowania Centrali pań
stwowej w sprzęt sanitarny r— zostanie całkowicie wypełnione
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Jedno z w ie lu ...

Fabryka specyfików lekarskich
Jedną z najstarszych w Polsce, firm  far-' 

maceutycznych jest założona w 1900 r. f i r 
ma „Motor”  mieszczącą sic obecnie w 
Warszawie pray ul. Racławickiej 6/8. F ir
ma produkuje teraz ekstrakty i preparaty

Destylator „Vaacum”
Foto: ew—OTG

srebrowe i żelazowe, kwas . salicylilowy, 
motopirynę oraz wiele innych medykamen
tów, które całkowicie zostały postawione 
do dyspozycji Oentrosanu, za pośrednic
twem Contr. Pryw. Przem. Farm.

Fabryka zatrudnia około 26 robotników 
oraz 9 pracowników umysłowych. Obrót 
-w roku 1948 wynosił około 40 mil. zł. W
roku bieżącym miesięczny obrót wynosi 
przeciętnie 3 mil. zł.

<. X
Z urządzeniem fabryki oraz procesem 

produkcji zapoznaje nas p. mgr. Stefan 
Bronikowski dyrektor techniczny wytwór
ni. Jest on najstarszym pracownikiem f i r 
my. W najbliższym czasie obchodzie będzie 
50-letni jubileusz pracy. P, Bronikowski 
informuje mnie, że w 1947 roku obchodzono 
w tej fabryce jubileusz dvVudżiestopięeio- 
lecia pracy 5 pracowników. Niewątpliwie 
ilość jubilatów zwiększyłaby się jdszcze o

10. osób gdyby nie ich śmierć w czasie po
wstania.

Przechodzimy do pomieszczeń fabrycz
nych. Dyrektor techniczny z wielką wyro
zumiałością i cierpliwością tłumaczy zawi
łe procesy chemiczne. W jednej z hal stoją 
potężne banie służące do wyrobu tlenku 
żelaza. Obok nich pracuje p. Kowalewski 
Kazimierz majster, już od 22 lat., specja
lista od preparatów srebrowych i żelazo
wych. W tej fabryce pracuje 27 ■ lat. Do
gląda komory próżniowej w której odbywa 
się ocukrzenie tlenku żelaza, jak też in
nych prac na tej sali.

Przechodzimy obok zniszczonego budyn
ku. — Tu się odbywała produkcja słynnej 
„motópiryny” — wyjaśnia oprowadzający.

Wafto zaznaczyć, że fąbryka była znisz 
czona skutkiem działań wojennych w 80%. 
Z wielkim wysiłkiem została doprowadzo
na do obecnego stanu. Ale i teraz widocz
ne są sale zniszczone,; maszyny powygina
ne i urządzenia których Odremontować nie 
sposób.

Tabletkurka
Foto: ew—OTG

W niewielkim pomieszczeniu odbywa się 
mielenie belladony (tzn. pokrzyku) suro
wiec miejscowy. Z  niego po uprzednim 
spreparowaniu przez ekstrakcję otrzymu
jemy zgęszezony wyciąg. W innej sali

tabletkarka rotacyjna 20 stemplowa wyko
nuje 12.000 tabletek na godzinę.

Ogółem należy powiedzieć, że procesy 
produkcji są bardzo skomplikowane wy
magające wielkiej znajomości rzeczy kie
rującego wytwórnią, jak również wysokiej 
kwalifikacji, inteligencji i uwagi pracow- s. 
ników. Najmniejsze przeoczenie w zesta
wieniu środków oraz w ich dozorowaniu 
powoduje zniszczenie lekarstwa jak też 
inne niepożądane skutki.

X
Gong! Przerwa obiadowa. Na podwórku 

wytwórni nawiązuję ze zmierzającym w 
kierunku stołówki pracowniczej ubranym 
w fartuch robotnikiem. Jest to Bronisław 
Cichy. Pracuje tu już od 1930 r. Jest spe
cem „od leków”  jak mówi, należy do 
PZPR. Idę z nim razem. Po drodze opo
wiada o dobrych warunkach pracy, o dba
łości dyrekcji o pracownika. Wynagrodze
nie, pobiera wg. obowiązującej umowy zbio 
rowej. Zapytany o bezpieczeństwo pracy, 
wyjaśnia, że dotychczas nie było żądnych 
wypadków. Wszyscy mają kitle lub ubra
nia ochronne.

Wchodząc do położonej na pierwszym 
piętrze stołówki czujemy zaipach zupy. Z 
pewnością ogórkowa! Przy dużym stolo 
robotnicy jedzą zupę (rzeczywiście ogórkó- 
wa) niektórzy spożywają już drugie danie, 
dziś piątek, więc talerz kartofli z surową 
kapustą i smażoną rybą.

Na zakończenie p. mgr. Bronikowski ża 
li się, że wielkie ilości surowca mar
nują się bezużytecznie. Prace i eż ma
my wiele różnych ziół, które nale- 
ży i warto zbierać. Odpowiednia organi
zacja zbioru, odpowiednie ich konserwowa 
nie pozwoli na znaczne zmniejszenie iloś-

W laboratorium
Foto: ew— OTG

ci ziół, sprowadzanych z zagranicy. Jak 
twierdzi p. Bronikowski w dziedzinie far
maceutyki mamy wszelkie dane aby całko
wicie uniezależnić; się od zagranicy!

E. W.

M E C H A N I C Z N E  P R E C Y Z Y J N E  WARSZTATY
Remontu i Regeneracji Maszyn Biurowych

J / 1/1/ J /V W M F B iS K B
W ARSZAW A

Chmielna Nr 26, telefon 8.83.30
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PRZEMYSŁ I ZRZESZENIA

Komentarz do statutu ogólnopolskiego zrzeszenia 
prywatnego przemysłu (HI)

Porządek dzienny zebrania ustala zarząd zrzeszenia, zamiesz
czając w nim sprawy, które winny byC rozpatrzone z uwagi na 
charakter zebrania obowiązkowo, oraz wszystkie inne' sprawy 
ulegające rozpatrzeniu przez walne zebranie, wg, uznania zarzą
du dalej zgłoszone na zebraniach wyborczych delegatów lub 
wreszcie zgłoszone na piśmie przez conajmniej pięć osób, które 
jednocześnie uprawnione są do udziału w zebraniu walnym lub 
zjeidzie delegatów. Osobom tym przysługuje nadto prawo zgło
szenia spraw do porządku obrad w dodatkowym terminie, juz 
po rozesłaniu zawiadomię« o zebraniu, lecz conajmniej na siedem 
dni przed terminem zebrania, aby umożliwię organom zrzeszenia 
zapoznanie się z tymi sprawami. Wreszcie zebranie samo może 
zmienię lub uzupełnię porządek dzienny obrad, jednakże odpo
wiednia uchwała musi być powzięta większością dwóch trzecich 
obecnych, uprawnionych do glosowania.

W sprawie przewodnictwa zebrania statut nie zawiera żadnych 
wskazówek, podając jedynie, że zebranie wybiera przewodniczą
cego. Może więc nim byC każdy uczestnik zebrania.

Właściwe zasady obradowania (regulamin) walnego zebrania 
uchwala to zebranie, przy czym podstawą tu będzie regulamin 
wzorowy, opracowany przez Izbę Przemysłowo- Handlową.

W § 30 Statutu pod punktami od c) do h) wyliczone zostały 
merytoryczne uprawnienia walnych zebrań (zjazdów delegatów) 
Należą tu decyzje w sprawne ustalenia ogólnych, programowych 
wytycznych dla organów wykonawczych oraz decyzje w najważ
niejszych sprawach z zakresu organizacji i gospodarki finanso
wej zrzeszenia.

W myśl brzmienia statutu należy do kompetencji walnego ze
brania uchwalanie programu prac Zrzeszenia i wytycznych dzia
łalności zrzeszenia. Zarówno program i wytyczne mogą zawiera« 
w swej treści pewne wskazania w zakresie kierunku działań.a 
Zarządu, pewnej polityki gospodarczej, jak i w zakresie rozwoju 
organizacyjnego Zrzeszenia.

W jednym i w drugim wypadku treśó ta zgodna byó musi ze 
statutem, zwłaszcza z przepisami jego, odnoszącymi się (lo celów 
i środków działania, oraz polityką i zamierzeniami gospodarczych 
władz państwowych.

W drugiej grupie spraw należy rozróżnić sprawy decydowane 
przea walne zebranie ostatecznie, jak określenie liczy członków 
zarządu, wybory prezesa, wiceprezesa i pozostałych członków za
rządu, komisji rewizyjnej i Sądu zrzeszenia, uchwały w przed
miocie zatwierdzania sprawozdań Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 
uchwalanie absolutorium dla Zarządu, oraz sprawy, w których 
uchwały mają charakter wniosków, wymagających zatwierdzenia 
władz nadzorczych. Należą tu sprawy wysokości składek, preli
minarza budżetowego, zmiany statutu, likwidacji zrzeszenia lub 
zbycia majątku nieruchomego zrzeszenia. Jest to konsekwencją 
zasady powoływania zrzeszenia, jako organizacji przymusowej

L A B O R A T O R I U M

i CHEMICZHO-FARMAGEUTYGZNE

1 „PYRON“
Ł Ó D Ź ,

ul. 6-go S i e r p n i a  98
1  Aeidum phenylcynelionmicum („Pyrophan”) in subst. i 

ampułkach „Pyrophanyl” lOcc 1 5cc

w drodze zarządzenia państwowych władz nadzorczych 1 sprawo
wanego przez państwo nadzoru.

Wreszcie walne zebranie może rozpatrzyć i inne sprawy przed
łożone do jego decyzji przez zarząd lub komisję rewizyjną.

Uchwały walnego zebrania zapadają większością głosów, za 
wyjątkiem wypadków szczególnych wyliczonych w statucie, któ
re wymagają większości kwalifikowanej 2/3 głosów obecnych. Na
leżą tu sprawy zmiany statutu, likwidacji zrzeszenia, zbycia ma
jątku nieruchomego i, jak wspomniano już wyżej, zmiany usta
lonego przez Zarząd porządku obrad walnego zebrania.

Organem wykonawczym Zrzeszenia jest zarząd, który prowa
dź; sprawy zrzeszenia i reprezentuje go na zewnątrz. Sprawie 
układu, zasad i zakresu działania zarządu poświęcone zostały
§§ 31 — 35 statutu. .

Tych kilka paragrafów nie wyczerpuje zagadnienia, uzupełnić 
je więc muszą normy regulaminu oraz szereg norm zwyczajo
wych, które w czasie paroletnich doświadczeń nabyły mocy-

Skład ilościowy zarządu został określony w granicach od sied
miu do jedenastu członków, w tym prezes i dwaj wiceprezesi. 
Zmienny skład ilościowy zależy od wielkości zrzeszenia i określa
ny jest przez walne zebranie. Członkami zarządu, jak to już po
wiedziano w drugiej części niniejszego opracowania, mogą być je
dynie osoby, posiadające bierne prawo wyborcze, pozatym nnych 
ograniczeń niema. Względy praktyczne nakazują, aby wśród człon
ków, zarządu reprezentowane byty wszystkie ważniejsze środo
wiska oraz branże objęte zrzeszeniem, oraz, Sby osoby wybrane 
do zarządu mogły podołać odpowiedzialnym obowiązkom, ciążą
cym na nich.

Kadencja zarządu trwa dwa lata. W celu zachowania, okre
ślonego uchwałą walnego zebrania, ilościowego składu zarządu, 
statut przewiduje możliwość kobptaeji w wypadkach ustąpienia 
lub utraty biernego prawa wyborczego przez poszczególnych człon
ków zarządu. Prawo kooptacji wygasa z chwilą, gdy w składzie 
zarządu będzie już więcej niż połowa członków kooptowanyc j, 
a więc np. gdy na jedenastu członków sześciu powołanych zostało 
w drodze kooptacji. Wówczas to zachodzi konieczność dokonania 
wyboru przez walne zebranie nowego zarządu. W wypadku opróż
nienia miejsca prezesa zastępuje go jeden z wiceprezesów, Pizy 
czym zasady zastępstwa, zarówno w razie zajścia okoliczności 
omówionej wyżej, jak i na stale we wszystkich wypadkach nie- 
możności pełnienia obowiązków przez prezesa, winien określić ¿a- 
rząd na swym plenarnym posiedzeniu. Wreszcie w wypadku opróz- 
nienia miejsca wiceprezesa, należy powołać na to miejsce jedne
go z członków zarządu. .

Zarząd jest organem kolegialnym, a wobec tego wszelkie de
cyzje w sprawach należących do jego zakresu działania zapa ają 
na posiedzeniach zarządu w drodze uchwał. Zebrania winny odby
wać się periodycznie, nie rzadziej, jak to przepisuje statut, niz 
raz na trzy miesiące. Skoro się zważy na duży zakres obowiąz
ków i uprawnień zarządu, na jego charakter organu prowadzące
go sprawy zrzeszenia, to wydaje się, że odbywanie zebrań raz na 
trzy miesiące jest niewystarczające. Niewątpliwie tak jest i jeśli 
w statutcie nie określono konieczności odbywania zebrań inaczej, 
to zaważyły tu względy praktyczne. Możliwości zebrania licznego 
zespołu członków’ zarządu w komplecie, w terminach miesięcznych 
lub częściej są małe, a spowodowane to jest faktem, iż większość 
tych członków zamieszkuje poza siedzibą zarządu. Toteż statut 
zaleca wszędzie tam, gdzie taka sytuacja właśnie zachodzi, po
wołanie prezydium zarządu w składie prezesa i dwóch wicepreze
sów i przekazanie mu w okresie od jednego posiedzenia zarządu 
do drugiego swych kompetencji. Przekazanie to może być nie
ograniczone, lub z zastrzeżeniem pewnych określonych spraw do 
wyłącznej decyzji plenum zarządu, co wydaje się właściwszym. 

- Oczywiście katalog spraw wyłączonych dotyczyłby spraw o cha
rakterze zasadniczym, a jednocześnie pozbawionych znamion pil
ności. Takie czy inne rozwiązanie zagadnienia jest pozostawione 
decyzji zarządu, a więc tam, gdzie uk.vad stosunków na to zezwa
la, gdzie niema przeszkód odbywania zebrań zarządu w krótkich 
terminach, powołanie prezydium i określenie jego uprawnień ni© 
jest konieczne. O ile prezydium powołano, to na każdym plenar
nym posiedzeniu zarządu należy złożyć sprawozdanie z podjętych
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przez prezydium czynności. Plenum winno zapoznać się z tymi 
czynnościami i jeśli tego zachodzi potrzeba ma prawo zmienić 
poszczególne rozstrzygnięcia prezydium. Z tego co wyżej powie
dziano wynika, że prezydium zarządu jest również ciałem kole
gialnym, jednakże w wypadkach pilnych zdarzyć się może, że 
prezes zarządu zmuszony będzie zdecydować sprawę osbbiście, 
z tym, że sposób załatwienia winien następnie uzgodnić z członka
mi prezydium.

O kompetencjach prezesa zarządu mówi § 32 statutu wskazując, 
iż zwołuje on zebranie zarządu. Należy jednak dodać, że jest on 
jednocześnie przewodniczącym tych zebrań i do niego należy ogól
ne kierownictwo pracą zarządu, o czym decyduje zwyczaj, a co 
powinno być ujęte w regulaminie zarządu.

Itównież reprezentacja zarządu na zewnątrz, czy to osobiście 
czy w formie podpisywania za zarząd należy do prezesa. Nie 
mniej przeto zarząd może zastrzec w pewnych określonych spra
wach inny sposób reprezentacji.

•Statut rozstrzyga tylko jeden wypadek reprezentowania zarzą
du nazewnątrz, a mianowicie określa zasady podpisywania zobo
wiązań (ś 37) — przez prezesa wzgl. wiceprezesa łącznie z dyrek
torem zrzeszenia. Oczywiście chodzi tu o zobowiązanie w rozumie
niu prywatno • prawnym, z których wynika obowiązek świadczeń 
majątkowych.

Aby wyczerpać zagadnienia związana z formą działania zarzą
du, zwrócić należy uwagę na postanowienia 8 33 statutu, które 
dla prawomocności lichwa! zarząd)) wymaga, aby na posiedzeniu 
była obecna conajmniej jedna trzecia część członków Zarządu, 
w tym jeden członek prezydium W ustępie drugim tegoż para
grafu postawiono zasadę, iż uchwały zarządu zapadają większoś
cią głosów. Wszelkie inne*spra\vy związane ze zwoływaniem ze
brań, sposobem prowadzenia obrad i ich 'protokółowaniem winny 
być ujęte w regulaminie. (d. c. n.)

H A N D E L - C E N  i  R A L E  H A N D L O W E

Aktuaine przetargi, dostawy i zakupy
Zlecenia do tego działu przyjmuje Gospodarczy Insty

tut Wydawniczy, Warszawa, Flory 3. Zamiejscowi mo
gą nadsyłać zlecenia pocztą, po wpłaceniu j.000 zł na 
nonto PKO-5001. Tekst nie powinien przekraczać 
2—3 wierszy.

A  W-wa, Krak. Przedmieście 43 m. 4 do sprzedania kocioł 
Strebela, gilotyna, sztanca i wiertarką.

A  W-wa, Zamojskiego 31 do sprzedania Mercedes 170 cztero- 
dżwigowy stan b. dobry.

A  ' v_wa> Złota 43 Franciszkiewicz sprzeda motopompę poda
jącą 800 litrów wody na minutę.

W-wa, Wolska 03 odda się w dzierżawę zakład fryzjerski.
A  Jarocin pozn. 3 — Maja, Wołyński zakupi kamerę filmo

wą A rriflex.'
A  W-wa, Ząbkoweka 19 (szyby) do odstąpienia sklep przy u). 

Radzymińskiej 115.
A  W-wa, Tarczyńska 37—3 do sprzedania lodówka amerykań

ska oraz pralka elektryczna.
Rzeszów, Lwowska 1, 'Zawadzki kupi recepty do oporządza

nia farb włosowych.
A  W-wa, Grójecka 83 do sprzedania strugarka do mebli, skok 

500 m/m.
A  W-wa, Waliców 24 do sprzedania wytwórnia wafli i herbat

ników w ruchu.
A  Łódź, Daszyńskiego 87, Jastrzębski kupi samochód Chcnard
aleker 2 oyl., 2 takt., przedni napęd oraz jego części.
@  W-wa, Grójecka 69 „Ema)” kupi prasę eksccntryk od 15 _

ż() ton, kontrmaszyny i gilotynę.

V

P r z y m u s  organizacyjny w  h a n d l u
Zgodnie z zapowiedzią, o czym pisaliśmy omawiając IV  Zjazd 

Delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich na tamach na
szego pisma, w Monitorze Polskim z dn. 23 listopada 1949 r. uka
zało się, jako pozycja 1083, zarządzenie Ministra Handlu We
wnętrznego z dn. 8 listopada 1949 r. w sprawie powołania przy
musowych Zrzeszeń prywatnego handlu i usług.

Zarządzenie to, które weszło w życie w dniu ogłoszenia w Mo
nitorze Polskim, przewiduje powołanie w każdym mieście powia
towym i w każdym mieście wydzielonym z powiatu przymusowych 
zrzeszeń dla przedsiębiorstw handlowych i usługowych.

Statuty Zrzeszeń powiatowych mają przewidywać obowiązek 
ich przystąpienia do Wojewódzkiego Związku Zrzeszeń, z kolei 
statuty Wojewódzkich Związków Zrzeszeń przewidywać mają 
obowiązek przystąpienia tych ostatnich do Naczelnej Rady Zrze
szeń Kupieckich R. P.

Zarządzenie o przymusie utrwalające aktualną strukturę zrze
szeń kupieckich w przekroju terenowym i poddające obowiązkowi 
należenia do organizacji kupieckich wszystkich prywatnych przed
siębiorstw handlowych i usługowych z terenu całego kraju, w pra
ktyce będzie zrealizowani przez nadanie ze strony Ministerstwa 
Handlu Wewnętrznego odpowiednich statutów zarówno Zrzesze
niom Powiatowym, jak Wojewódzkim Związkom Zrzeszeń, jau 
wreszcie i Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kupieckich R. P.

W opracowywaniu tych statutów w Ministerstwie Handlu We
wnętrznego czynny udział weźmie samorząd gospodarczy przez 
Jzbę Przemysłowo - Handlową w Warszawie, jako Koordynującą.

O znaczeniu przymusu i jego wpływie na szereg podstawowych 
zagadnień handlu prywatnego pisaliśmy już wielokrotnie. Pra
ktyczne realizowanie zarządzenia o przymusie da nam również 
na przyszłość okazję do wypowiadania się w tych sprawach, roz
wijając poszczególne aspekty tego zagadnienia. Obecnie należy 
tylko podkreślić pogląd, któremu wyraz' daliśmy omawiając wy
niki Zjazdu Izb Przemysłowo - Handlowych w Bydgoszczy, że 
Przymusowa organizacja handlu prywatnego .winna w należyty 
sposób uwzględniać w praktyce element branżowośei. Ma to za
sadnicze znaczenie, tak ze względu ńa' wymogi gospodarki płato
wej, jak ze Względu na konieczność odpowiedniej dyspozytyw- 
riości właściwych władz w stosunku do realizacji różnych zadań, 
jakie spełniać mają w zakresie dystrybucji poszczególne branże, 
jak wreszcie i ze względu na znalezienie w strukturze handlu pry-

watngo właściwego odpowiednika do zasad rządzących obecnie 
całością struktury naszej gospodarki.

Miejsce na praktyczną realizację wyżej podanego poglądu sa
morząd gospodarczy widzi w odpowiednim ustawieniu statutów 
przymusowych organizacji kupieckich, które niewątpliwie będą 
mogły uwzględnić w należyty sposób znaczenie branżowośei w ra
mach struktury terytorialnej zrzeszeń.

Oczekiwać należy, że statuty przymusowych organizacji kupiec
kich wyjaśnią również kwestię nadzoru nad tymi zrzeszeniami, 
której nie reguluje zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrznego.

Z E Z W O L E N IE  NA W YRÓ B 1 SPRZEDAŻ  
NAPOJOW  W IN N Y C H

Ministerstwo Skarbu w okólniku z dn. 5 X1.1949 r. (Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr 37, poz. 260), przypomniało i wyjaśniło, że w myśl 
art. 7 ustawy z' dnia 18 listopada 1948 r, o produkcji win, nio- 
szczów winnych i miodów pitnych oraz o Obrocie tymi produkta
mi (Dz. U. R. P. Nr 58, poz. 402) zezwolenia na produkcję napo
jów winnych wydaje obecnie Minister Przemysłu Rolnego i Spo
żywczego w porozumieniu z Ministrem Skarbu, natomiast zezwo
lenia na hurtową sprzedaż tych napojów w myśl art. 18 cyt. usta
wy wydaje Minister Handlu Wewnętrznego.

Przy opiniowaniu podań zarówno na wyrób jak też na hurtową 
sprzedaż napojów winnych należy brać pod uwagę jedynie wzglę
dy podatkowe (lojalność podatkowa, kontestacja karna in.)

P R Y W A T N Y  H A N D E L  H U R T O W Y  NA R Y N K U  
W A R ZY W N IC ZO  - O W O O ARSK IM  WOJ. ŚLĄ S K IE G O

W sierpniu br. koncesjonowały władze na terenie tut. woje
wództwa 17 prywatnych firm  hurtowych branży warzywniczo- 
oyyoca.rslpej, stanowiących uzupełnienie głównego, dyst-yhutora — 
Centrali Spółdzielni Ogrodniczych.

Na skutek inicjatywy Izby Przemysłowo-- Handlowej i odpo
wiednich memoriałów do czynników miarodajnych, opartych 
o sprawozdania • z aktualnej sytuacji rynkowej, liczbą koncesji 
dla prywatnych hurtowni warzywniczo- - owocarskich została 
jeszcze podwyższona i obejmuje w chwili obecnej 23, firmy.

f Kok)
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Zjazd kupców branży włókienniczej
W dniu 27 października r. b. odbył s:ę w Warszawie, w sal: 

konferencyjnej Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich, Zjazd De
legatów Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń Kupców Branży Włó
kienniczej,. gromadząc około 70 delegatów z całej Polski oraz licz
nych gości, wśród których Izbę Przemysłowo - Handlową w War
szawie jako Koordynującą reprezentowali: Prezes K. Tarasiewicz. 
Dyr. M. Szyszkowski i Wicedyr. J. Siwkowski. Izba Przemysło
wo - Handlowa w Rodzi, jako branżowo właściwa dla spraw bran
ży włókienniczej, reprezentowana była,przez Wicedyr. ,J. Grygla. 
Obradom przewodniczył Prezes D r J. S. Kuh.n.

Zjazd mml charakter roboczy i dlatego obszerny porządek 
dz enny przewidywał przede' wszystkim szereg spraw, wynikają
cych z obowiązków statutowych Związku. Na szczególne podkre
ślenie zasługują referaty sprawozdawcze Prezydium Zarządu, 
które dały dokładny obraz aktualnej sytuacji kupiectwa branży 
włókienniczej,

Zaznaczyć' należy, że Zjazd był poprzedzony wizytą Prezydium 
Zarządu u Dyrektora Departamentu Obrotu Artykułami Prze
mysłowymi w Ministerstwie Handlu Wewnętrznego L. Horo
witza, który oświadczył, że Ministerstwo widzi w obecnym etapie 
naszej gospodarki potrzebą odpowiedniego wykorzystania prywat
nego aparatu dystrybucyjnego branży włókienniczej i że w związ
ku z tym Ministerstwo przystępuje do opracowania zagadnienia 
zaopatrzenia w towar kupiectwa prywatnego tej branży.

Zjazd delegatów wybrał nowe władze Związku, prezesem zo
stał jednogłośnie wybrany ponownie D r .Tan Stefan Kuhn.

U STA RENIE PRZEZ IZBĘ SKARBOW Ą W KATO W ICACH
NORM SZACUNKOWYCH ZYSKU BRUTTO I NETTO 

DRA BRANŻY MEBRARSKO-DRZEWNEJ

Na skutek wystąpienia Izby Przemysłowo - Handlowej w Ka
towicach Izba Skarbowa ustaliła z dniem 1 września 1SI49 r. dla 
detalicznych obrotów meblami: biurowymi, giętymi, stolarskimi, 
tapicerskimi i plecionymi, wytwarzanymi przez przedsiębiorstwa 
niepaństwowe wzgl. nie będące pod zarządem państwowym oraz 
importowanymi: zysk brutto w wys, 28% w stosunku do zakupu, 
zysk netto w wys. 11— 12% od. obrotu.

Zmiana norm zyskowności pozostaje w związku z ustaleniem
z dniem 1.9.1949 r. przez Min.' Handlu Wewnętrznego _ Biuro
Cen na te artykuły zysku bruto w wysokości 28%. (Kok)

CENY I MARŻE

DOSTAWY, ROBOTY I USŁUGI
Wyjaśnienie Biura Cen z dnia 25.XR1949 r.

Wobec treści zarządzenia Ministra Przemysłu Lekkiego z dnia 
8,1X1949 r. w sprawie przedsiębiorstw, którym mogą być udzie
lane zamówienia na równi z przedsiębiorstwami państwowymi 
(Monitor Polski z dn. 22.IX.1949 r. Częśó „A ”  Nr A-64), Biuro 
Cen, znak: C-IV-19/126, wyjaśniło: spółdzielnie szczegółowo wy
mienione w § 1 cytowanego zarządzenia Ministra Przemyślu. Lek
kiego mają na podstawie |  5 zarządzenia Ministra Przemysłu

Handlu z dn. 12,111.1949 r. w sprawie dostaw, robót i usług na 
rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz niektórych kategorii osób 
prawnych (Monitor Polski, częśó „A ”  N r A-20, poz. 297 z dnia 
5.łV.1949 r.) obowiązek przedłożyć B iuru Cen do zatwierdzenia 
kalkulacje na dostawy, roboty i usługi na rzecz Skarbu Pań
stwa, samorządu oraz niektórych kategorii osób prawnych, wy
mienionych w ustawie z dn. 18.XI.1949 r. o dostawach, robotach 
i usługach itd. (Dz. U. R. P. Nr 63, poz. 494).

Bowiem dla artykułów produkowanych przez wymienione 
w § 1 powołanego wyżej zarządzenia Ministra Przemyślu Lekkie
go z dn. 3.IX.1949 r. spółdzielnie brak cen ustalonych przez Mi-

Z i o ł a  „GHOLEKINAZA” i
H. NIEaaOJEWSKIEGO |

Przeciwko chorobom wątroby i złei przemianie materi |
S P R Z E D A Ż  j

W APTEiACH i SKŁADACH APTECZNYCH
Adres dla zamóuiień: 

W O J E W Ó D Z K I E  O D D Z I A Ł Y  
„ C E N T R O S A N l ' ”

r\
t

!
t

\
*
ł
*

SPÓŁDZIELNIA PRACY

„TECHNIKA PRZEMYSŁOWA“
z  o d p . u d z .

Warszawa, Chmielna 20, tel. 83 745
P O L E C A :

Kaolin techniczny 
Fosforan frójsodouiy techniczny 
Wodorotlenek potasu techn. (K. O. H.) 

* Semen Abelmoschi

nistra Przemysłu i Handlu łub przez władze, albo instytucje 
przez Niego upoważnione, jak i brak dla nich cen Holowanych 
przez właściwe terenowe giełdy towarowe.

CHRZAN
Biuro Cen, znak C-lV-A-22/17 zatwierdzio ceny chazanu produ

kowanego przez przemysł spółdzielczy i prywatny, jak następuje:
I. Ceny.

C e n a
Opakowanie fabryczna hurtowa detaliczna * 1 2 3 4

Chrzan za słoik 130 g 65 72 90
za słoi k 200 g 95 103 125

I I .  Receptura.
Wyżej ustalone ceny obowiązują na chrzan produkowany w/g 

następującej receptury: chrzan 53 kg, ocet 6% 18 kg, cukier 3 kg,
I I I .  Uwagi ogólne.

1) Na wszystkich opakowaniach fabrycznych chrzanu (słoiki) 
winna być uwidoczniona cena słowami: „cena detaliczna 1 kg 
 zł".

2) Na opakowaniach fabrycznych winna być uwidoczniona naz
wa i siedziba przedsiębiorstwa. Zakłady rzemieślnicze uwidacz
niają imię i nazwisko producenta-oraz dokładny adres (miejsco
wość, ulica i numer domu), za opakowania fabryczne uważa się 
wszelkiego rodzaju opakowania, począwszy od-.etykiet, a skoń
czywszy na słoikach.

3) Opakowania fabryczne bez uwidocznionych cen i. niestandar
dowe w;nny być zużyte do-dn;.a. 31.XII.15'49 r„  z .tym. że po wy
czerpaniu zapasów w terminie wcześniejszym zakłady produkcyj
ne muszą przejść na system nowych opakowań.

4) Ceny zatwierdzone wchodzą w życie z dniem 1 listopada 49 r.
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U S T A W O D A W S T W O  G O S P O D A R C Z E

Podstawa wymiaru podatku od nieruchomości
W Mr 24 OTG podaliśmy obszerny wyciąg z pisma Minister

stwa Administracji Publicznej do Związku Izb Rzemieślniczych 
w sprawie podstaw wymiaru podatku od nieruchomości. Obecnie 
w tej samej sprawie Ministerstwo Administracji Publicznej wy 
dało okólnik Nr 101, ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Minister
stwa Administracji Publicznej Nr 48, poz. 352.

W okólniku tym Ministerstwo Administracji Publicznej uregu
lowało trzy zagadnienia, a mianowicie: 1) sprawy opodatkowania 
gruntów pod budynkami, 2) kwestie podatku od nieruchomości 
w odniesieniu do użytkowych części budynku, 3) sprawę ulg dla 
nowowznoszonyćh budowli.

M ;ri:sterstwo Administracji Publicznej wyjaśniło mianowicie:

I OPO DATKO W ANIE GRUNTÓW POD BU D Y N K A M I
Przy wymiarze podatku od nieruchomości niektóre zarządy miej

skie otic:ążają tym podatkiem osobno:
1) budynek — przyjmując za podstawę opodatkowania czynsz 

względnie wartośó czynszową poszczególnych lokali, a osobno
2i plac pod budynkiem _ biorąc za podstawę opodatkowania

h% wartości obiegowej gruntu pod zabudowaniem i pod
wórzem.

Tego rodzaju praktyka nie jest właściwą. Z treści bowiem 
przepisów art. 17, ust. 2 dekretu, według których grunt znajdu
jący s:ę pod budynkiem wraz z podwórzem stanowi jedną jed
nostkę podatkową, następnie przepisów art. 21, ust. 3, p. 1, we
dług kiórych ustalenie podstawy opodatkowania obejmuje nieru
chomości lub ich części „wraz" z należącymi do nich zabudowa
niami ubocznymi, podwórzami i placami, a wreszcie przepisów 
§ 53 rozporządzenia z dnia 20-go czerwca 1947 r. w sprawie wy
konania dekretu o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. N r 51, 
poz 258), w myśl których przedmiotem podatku od nieruchomo
ści są budynki lub inne zabudowania wraz z gruntami pod tymi 
budynkami lub zabudowaniami oraz z należącymi do nich pod
wórzami, zieleńcami itd., należy dojść do przekonania, że budy
nek wraz ze znajdującym się pod nim i przy nim gruntem, sta
nowi jeden nierozdzielony przedmiot podatku i że podstawę opo
datkowania stanowi wyłącznie należny czynsz, lub wartość czyn
szową za mieszczące się w budynku lokale bez doliczenia warto
ści gruntu pod budynkami i prztf budynku.

II. PODSTAWA PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI 
W O D N IESIEN IU  DO UŻYTKOW YCH CZĘŚCI BUD YNKU

Wprowadzenie dekretem z dnia 28 lipea 1948 r. o najmie lokali 
(Dz. U. R. P. Nr 3G, poz. 259 i Nr 50, poz. 383), obowiązku opła
cania od lokali użytkowych wpłat na rzecz Funduszu Gospodarki 
Mieszkaniowej przez wynajmujących wywołuje kwestię, jaką kwo
tę należy przyjmować za podstawę opodatkowania: czy kwotę 
czynszu dotychczasowego, czy też kwotę czynszu powiększonego 
o wpłaty na F.G.M.

W związku z tym wypada przede wszystkim zaznaczyć, iż we
dług postanowień art. 21 dekretu o podatkach komunalnych, pod
stawę opodatkowania stanowi w niniejszym wypadku czynsz z ty
tułu najmu. Czynsz zaś jest świadczeniem najemcy na rzecz

wynajmującego z tytułu umowy najmu. Istoty czynszu nie zmie
nia okoliczność, czy wynajmujący całą otrzymaną kwotę zatrzy
muje na swoją rzecz, czy też przeznacza ją na zaspokojenie cią
żących na nim zobowiązań tego, czy innego rodzaju.

W szczególności także dla oceny istoty czynszu i jego wyso
kości jest rzeczą obojętną, czy z otrzymanego czynszu ma wynaj
mujący uiścić wpłatę na F.G.M i w jakiej wysokości.

Skoro więc podstawę opodatkowania stanowi czynsz, to tą pod
stawą będzie cała kwota świadczenia ze strony najemcy z tytułu 
najmowanego lokalu.

Mogą jednak zacliodzić przypadki, w szczególności w razie za
warcia umowy o najem lokalu użytkowego przed dniem 1 wrześ
nia 1948 r., jako terminem wejścia w życie dekretu o najmie lo
kali, że podatek od nieruchomości będzie się równał, albo nawet 
przewyższał tę część czynszu, która pozostaje wynajmującemu 
po uskutecznieniu wpłaty na F.G.M.

To też do czasu uregulowania tej sprawy w drodze ustawowej, 
należy w przypadkach, kiedy umówiony przed 1 września 1948 r. 
czynsz został podwyższony o kwotę nieprzekraczającą wpłaty na 
F.G.M- stosownie do art. 23-a dekretu, a podatek wymierzono już 
od całej zwiększonej kwoty czynszu, odroczyć podatnikom pobór 
tej części należności podatku jaka przypada od sumy wpłaty na 
F.G.M. w trybie art. 25, ust. 2 dekretu z dnia 16.V.1946 r. o zobo
wiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 173) oraz §§ 1 
i 2 rozporządzenia Ministrów Administracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych z dnia 10.V.1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 212).

Sumy, które uległy odroczeniu, należy uwidocznić w rubryce 
„uwagi”  księgi bierćzej.

Odroczenia nie mogą być stosowane w tych przypadkach, kie
dy za podstawę opodatkowania przyjęto czynsz ustalony w umo
wie, zawartej po wprowadzeniu obowiązku uiszczenia wpłat na 
F.G.M., a więc czynsz, w który wkalkulowano wpłaty na F.G.M.1
i  podatek.

I I I .  U LG I D L A  NOW OW ZNOSZONYĆH B U D O W L I

Na podstawie przepisów art. 7, ust. 1 i art. 8 ustawy z dnia 
3 lipca 1947 r. o popieraniu budownictwa (Dz. U. R. P. Nr 52, 
poz. 270) tiowowznoszonym budowlom oraz znajdującym się w mch 
lokalom przysługują tamże wskazane ulgi podatkowe.

Według art. 16, ust. 1 wspomnianej ustawy ulgi te będą udzie
lane w trybie, określonym w drodze rozporządzenia Ministra Bu
downictwa wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Ponieważ zapowiedziane rozporządzenie jeszcze się nie ukazało, 
władze wymiarowe dokonywują nadal wymiarów w odniesieniu 
do tych obiektów, które odpowiadają warunkom, wymienionym 
w dekrecie o popieraniu budownictwa.

W  celu umożliwienia podatnikom korzystania z postanowień 
ustawy przed ukazaniem się rozporządzenia wykonawczego, M i
nisterstwo Administracji Publicznej poleca wstrzymać NA  PROŚ
BY P O D A T N IK Ó W  pobór podatków od nieruchomości i od lo
kali do czasu ukazania się wspomnianych wyżej przepisów wyko
nawczych —  jeżeli zachodzą warunki przewidziane we wspom
nianym dekrecie. (Gr.)

!!lll!i!,llł|!ii;i!:i;il|lil!!i!ll!ll!l!l!!!i!lil!llllllll!il!lllll!llll!lllllilll!|l!llll!llll!l!IUIII!lll!ll!llllllllilllllllllllllllllllllllllllilllHlllM

I  HE0-HEL9GSSTEEE BEO-SFflSMHE |
1 TI9MZYNE p r o d u k u j ą ,  IH0TY0L
1 FARMACEOTYCZHE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE |
|  /& ŁE 3 iS /Z IV a»E B *  |
1 Warszawa« ul. Grzybowska 88

R o z p r o w a d z a n e  p r z e z  !

BOUilO SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW FARMACEUTYCZNYCH
„ C  E IV T O  S  / »  JV «•

|  Ł ó d ź  R o o s e v e l * a  1/3
iil!!lllll!llll!!llillllllllllllilll!lllillllllllll!IIIIIIIIIII!illii[lllllil!IUI»lilililillllllillllllUIUilllllllłlllliilliilllllllllM̂
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N r 37 . 'fO L S K l T Y G O D N IK  G OSPO DARCZY

P ra w n ik  ra d z i . . .
W rubryce tej zamieszczamy w kolejności zgłoszeń odpowiedzi na zapytania Prenu
meratorów, które należy kierowńć: Poznań, Mickiewicza 31 (sprawy dotyczące za
gadnień skarbowo-podatkowych) lub Warszawa, Flory 3 (inne zagadnienia prawne),

RED AKC JA

O plata na F.G.M.
P. ŁA W  ACZ _  KOŃSKIE. Przedsię

biorstwo zajmuje lokal użytkowy w cu
dzym budynku, będącym własnością osoby 
trzeciej. Przedsiębiorstwo jest nieczynne 
i znajduje się w stanie likwidacji. Czy 
opłaty na F.G.M. mogą być w (ycli wa
runkach przez przedsiębiorstwo, będące w 
likwidacji, uiszczane? Jednocześnie czytel
nik zapytuje, czy likwidatorzy spćłki z ogr. 
odp. podlegają zgłoszeniu do Ubezpieczalni 
Społecznej.

E R G O S - ebmund  s te to e r g
HURTOWNIA APTECZNA

LABORATORIUM CHEMICZNO -  FARMACEUT.
Warszawa, Marszałkowska 6?, tel. 860-76

Wielokrotnie już wyjaśnialiśmy, że .ui
szczanie opłat na F.G.M. jest obowiązkiem 
wynajmującego, czyli właściciela nierucho
mości, a nie lokatora. Właściciel nieru
chomości, może się jednak zwrócić do wła
dzy czynszowej o zezwolenie na podwyż
szenie czynszu o sumę równą opłacie na 
F.G.M. W tym przypadku lokator, zain
teresowany w wysokości opłaty na F.G.M. 
może podjąć próbę uzyskania obniżenia tej 
opłaty, a to na zasadzie § 7 rozporządze
nia Kady Ministrów z dnia 29.IX.1!)4.S i 
(Dz. U. R. P. N r 49, poz. 374), który sta
nowi, że od tych lokali użytkowych, któ
rych powierzchnia użytkowa nie pozostaje 
w gospodarczo uzasadnionym stosunku do 
dochodowej intensywności jej wykorzysta
nia, — . władza czynszowa powinna obni
żyć wpłaty na F.G.M. — jeżeli chodzi o 
lokale handlowe o 30% (na Ziemiach Od
zyskanych o 30%), a jeżeli chodzi o pozo
stałe lokale użytkowe o 50% (na Ziemiach

Odzyskanych o 70%). Fakt, że przedsię
biorstwo jest nieczynne i znajduje się w 
etanie faktycznej likwidacji mbże być 
właśnie przez władzę czynszową wzięty 
za podstawę det/-uznania, że powierzchnia 
użytkowa zajmowanego lokalu nie jest do
statecznie' intensywnie wykorzystana.

Jeśli chodzi o likwidatorów spółki z o- 
graniczoną odpowiedzialnością — to na
szym zdaniem — podlegają oni zgłoszeniu 
do Ubezpieczalni Społecznej. (Gr.)

T K E R A P I
FtlHISEITUilE

ii

Poznań, ul. Chłapowskiego 24
Tele fon 22-85

ZAGADNIENIA SOCJALNE

Ubezpieczenie członków zarzqdu, Sp. z o. o.
W nr 29 OTG w art.: „Z  zagadnień ubezpieczeniowych", po

daliśmy orzeczenie Trybunału Ubezpieczeń Społecznych, zwra
cające uwago na konieczność zgłoszenia przez członków Zarządu 
ep. z o. o. żądania zwolnienia ich od ubezpieczenia w zakresie 
przewidzianym rozp. o ubezp. pracowników umysłowych, jako 
okoliczności decydującej o zakresie żądań ubezpieczalni.

W związku z wydanym orzeczeniem, w oparciu o odpowiednie 
przepisy prawne, w niektórych okręgach, ubezpieczałnie przystą
piły do wymiaru składek od wynagrodzeń członków zarządu. _ Wy- 
3)iiar ten, w razie niezłożenia odpowiedniego wniosku, obejmuje 
sobą pełny zakres składek ubezpieczeniowych i niewątpliwie 
będzie dokonywany również i w innych okręgach ubezpieczalnia- 
nycli. ,W związku z tym należałoby się zastanowić nad pewny
mi specyficznymi cechami tego rodzaju ubezpieczenia oraz nad 
drogami, umożliwiającymi zakwestionowanie słuszności dokona
nego wymiaru w razie powstających na jego tle wątpliwości na* 
tuąy faktycznej lub prawnej.

Możność zgłoszenia żądania zwolnienia od obowiązku ubezpie
czenia członka zarządu spółki opiera się na przepisie art. 6, ust. 5 
rozp. o ubezp. pracowników umysłowych. Żądanie takie, w for
mie podania, winno być skierowane do właściwej miejscowo ubez- 
pieezalni. Bieg zwolnienia rozpoczyna się od pierwszego dnia 
miesiąca," w którym podanie zostało złożone. Uzyskane zwolnie
nie dotyczy wyłącznie opłat w zakresie emerytalnym i na wypa
dek braku pracy. Składki z tytułu ubezpieczenia na wypadek 
choroby, w razie niezdolności do zarobkowania lub śmierci ubez
pieczonego (wskutek wypadku w zatrudnieniu lab choroby zawo
dowej), jak również w zakresie ubezpieczenia rodzinnego muszą 
być .nada) opłacane.

Prowadzona obecnie akcja wymiarowa obejmuje sobą n;e tylko 
«■kres obecny, ale również caiy czas istnienia firm  od momentu 
reaktywowania ich działalności. • Ponieważ, w przeważającej 
większości wypadków, zgłoszenia żądania zwolnienia wyżej omó
wionego nie miały miejsca, nadto ze względu na odsetki za zwło- 
l<e, sumy wymiarowe • niejednokrotnie są bardzo wysokie, Akcją 
tą objęte są różne kategorie członków zarządu sp. z o. o.

Wobec członków zarządu, nie będących udziałowcami spółki, 
ił otrzymujących wynagrodzenie za swą pracę, akcja ta nie na

stręcza zasadniczo wątpliwości, o ile odpowiedni wniosek, ogra
niczający zakres ubezpieczenia, nie byl w swoim czasie złożony.

W analogicznej sytuacji znajdują się członkowie zarżądu — 
ndziałowcy, otrzymujący w spółce wynagrodzenie z tytułu ich 
stałej pracy na rzecz spółki i występujący w niej w dwojakim 
charakterze — udziałowców i pracowników.

Wobec członków zarządu — udziałowców spółki, pobierających, 
zgodnie z umową spółki lub uchwałą spółników, pewne sumy na 
poczet przewidzianych" wyników finansowych działalności spółki, 
tak samo jak pozostali spólnicy, nie powinno być kwestii, ż,e tego 
rodzaju wypłaty nie mogą być traktowane, jako dające podsta
wę do powstania obowiązku ubezpieczenia.

Sprawa komplikuje się przy wypłacie wynagrodzeń członkom
zarządu _ udziałowcom spółki, którzy nie są stale zatrudnieni
w przedsiębiorstwie. Trudno byłoby uznać, że tego rodzaju wy
nagrodzenie jest ich głównym źródłem utrzymania; w większości 
wypadków praca ich ma charakter dorywczy, nie są skrępowani 
czasem pracy i nie pozostają w stosunku zależności służbowej. 
W konsekwencji takiego ujęcia ich sytuacji w spółce powstaje 
wątpliwość, czy mogą być oni traktowani na równi z innymi ka
tegoriami pracowników, a więc czy istnieją podstawy do obowiąz
ku opłacania od wynagrodzeń, przez nich inkasowanych, składek 
na rzecz ubezpieczalni — w pełnym, czy ograniczonym zakresie.

Z uwagi na to, że w każdym konkretnym wypadku należy ba
dać szczegółowo wszystkie elementy sytuacji faktycznej i praw
nej, niemożliwym jest generalni! rozstrzygnięcie wszystkich wąt
pliwości, jakie w praktyce mogą powstać. Ubezpieczałnie, sto
sując automatycznie obowiązujące przepisy, wydają decyzje wy
miarowe. Od decyzji tych stronie przysługuje prawo odwołania 
do Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych.1 Sąd. w toku 
przewodu, ustala szczegółowo stan faktyczny sprawy i wydaje 
orzeczenie, zatwierdzające, zmieniające lub uchylające decyzję 
ubezpieczalni. Pierwsze sprawy tego rodzaju już wpływają do 
.sądów i w niedługim czasie praktyka sądowa wyjaśni powstające 
wątpliwości oraz da wskazówki co do zasadności względnie bez
zasadności żądania ubezpieczenia w tego rodzaju wypadkach, jak 
wyżej omówione.

J. K W IA T K O W S K I
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Sp. Z 0 .0 . P R O D U K U J E *
TELEFON 448-32

Z A S T R Z Y K I  L E C  Z N I C Z E
wini

Gitem. Farm. Zakł. Przem. Handl. i 
ASMIDAR 1

Sp. Z O. O# EE5

Warszaw a, Grzybowska 88
Produkuje* odżywką d la  dzieci z domieszko* =j 

biszkoptu

p . 11. F O S F A T Y N A  Specjalna j
iiiiiniiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw

LABORATORIUM
Chemiczno -Farmaceutyczne

„RADON“
W arszawa, ul. Ks. Felińskiego 3 0

\ Fabryka Mydła i Perfum
Sp. Akc. i>

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE ł
W A R S Z A W A ,  Z Ł O T A  61

P O L E C A

QVodij Kw

\ P r o d u k u j e :
f Calcium  gluconicum granul.* „ „ tabletki
f Ephedrin «
{  Codein , , _  » .# G licerofosfał-Galem ca

lllllllllllllllllllllllllllHillllllllllllllllllIIIIIIIIIIOIIIIIHIIIIIIIIIUIIIOOOOIIIIIWIIIIIIIRIIIOHIHIRIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII§

1 Warszawskie Tow. „M OTO R“ |
SP. AKC. |

1  ZAKŁADY CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE |
i  Wznowiło produkcję:
|  MOTOPIRIN 1

CORGOL
PRORGOL

l  |  NEWTROL 1
TRAUMATOL 1

))

FABRYKA C H E M I C Z N O - F A R M A C E U T Y C Z N A

E Ł  i f  ¥«
g r o d z is k  m a z o w ie c k i

ul. Nadarzyńska 38 Tel. 70-80 
—s  Rok załoź. 1922

§ » K O D U K L I J E :
Eter etylowy do narkozy

Eter etylowy techniczny
Sole chem. cz, dla celów farmaceut.

Środki dezynfekcyjne (kreolina, lysol, lysoform)
Esencje aromatyczne dla przemysłu spożywczego

12
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P I G U Ł K I  R E F O R M A C K I E
Z ZAKONNIKIEM

P I G U Ł K I  P R Z E C Z Y S Z C Z A J Ą C E
Z ZAKONNIKIEM

w y r ó b  L A B O R A T O R I U M  CHEM. - FARMACEUTYCZNE 
= = = = = = =  » L E K "  — A. Tuszyński

Wytwórnia Artykułów Dentystycznych
£¡g3n¡gg| j& ~ESk yws 99

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

d o r s z o w a ,  u l .  C ic h a  6

p r o d u k u j e m y  a r t y k u ł y  d e n t y s t y c z n e  
wchodzące w zakres te c h n ik i d e n t y s t y c z n e j

FABRYKA 
ŚWIEC i MYDŁA

„PO LO ”
Warszawa—Włochy

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE CHEMISZRO-FARMACEUTYGZNE

Nowy Miedzeszyn k| Warszawy, poczta Radość

Dział Chemii

Dział '
Organopreparatów

Dział
Farmaceutyczny

GLUKOZA chemicznie czysta 
GLUKONIAN WAPNIA chem. czysty 
LAKTOBIONIAN WAPNIA chem czysty 
„HEPAR”  -  EXTR. HEPATIS

(wyciqg z wqtroby)
Wytwórnia środków leczniczych w ampuł
kach, w szczególności:
GLUCOSUM 107,, 20%, 40%
CALCIUM (glue.) „STARUT”

66%

C Ł C / C O S C / J f  f *  ff7 L \  B S
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O G Ó LN O P O LS K I T Y G O D N IK  G O SPO DAR CZY N r 37

lli;il!lll!!i III!!

\ D Y  C lffM ICZ/l/O  - F A R M  A C E  U T Y Ć  Æ Ul E

B R O N I S Ł A W  K O Z Ł O W S K I
(dawniej „BOLESŁAW KROGULECK1")

po leca  znane ze sw e j ja k o ś c i p r e p a ra ty :
NEO - KRESIVAL - Syrop. Rej. Min. Zdrowia Nr 291.

(Sol Calcii Krezolosulfonici). Lek przy kaszlu, stanach kalaralnych. chorobach dróg 
oddechowych, gruźlicy płuc i opłucnej.

NEO - MITIGAL - płyn. Rej. Min. Zdrowia Nr 293.
(Dwumetylodwufenyleno - dwusiarczek). Środek przeciw świerzbowi, łupieżowi, łuszczycy, 

liszajowi wyłysiającemu i wszelkim chorobom pasożytniczym skóry.
PROSZKI OD BÓLU GŁOWY B. KOZŁOWSKIEGO „Z WAGĄ“.
GLYCEROFOSFAT ZIARNISTY.

o r a z  TABLETKI ROŻNE DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO I ZEWNĘTRZNEGO 
proste i złożone, z własnych lub powierzonych przepisów.

Firma przyjmuje ponadto, chemikalia, zioła, korzenie, nasiona i t.p. do tabletkowania, mielenia i kra jan ia  
oraz wykonywuje różne zlecenia na przerób surowców i prace pomocnicze przy produkcji 
jak rozlewanie, nasypywanie, lasowanie, etykietowanie i t.p.

KONRAD, JARNUSZKIEWICZ i SU
Rok zai. 1871 W A R SZA W A , ul. G rzybow ska 25
MEBLE METALOWE: szpitalne do sal operacyjnych, gabinetów

lekarskich, klinik, przychodni i sanatoriów 
Łóżka, tapczany i materace włosiane — Meble dla hoteli, pensjonatów 
i ogrodowe — Szafy odzieżowe, szafki narzędziowe, taborety warsztatowe 

i urządzenia szatni.

LABORATORIUM FARMACEUTYCZNE

Dr STANISŁAW KLAWE

H U R T O W N IA  APTECZNA

„O M IA F A R M "
S1EFAU H6US98SII i S-ka

W A R SZA W A  - PRAG A  

—  Ul. Targowa Nr 53 —

Warszawa
Sp. z o. o,

Żurawia 26 <*

L A B O R A T O R I U M
biolog, i cliem, - farmaceutyczna

f  O  F A R M “
W a rs z a w a -R a d o ś ć ,  B atorego 1

(Produkcja lekarstw w ampułkach i Drgano preparaty)

WYTWCP.HIA ? m m m

Chemiczno -  Farmaceutycznych 
i Galenowych

„ / W I C O i V éé
ŁÓDŹ, ul. Żwirki 11 

ZZ  Telefon 174-20 'Z Z .

WYTWÓRNIA CHEMICZNO - FARMACEUTYCZNA

S A N O " z o. o.1 4  ^  Sp.

W a rs za w a , ul. W a lic ó w  N r 11
p o l e c a :

Iniekcje i specyfiki
Syropy -■■■• ■ ■:

Żądać w Biurze Sprzedaży „Centrosan‘ u O  l i c e r o p h o s p h a ł

14



OGOLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

LABORATORIUM CHEMICZNO -  FARMACEUTYCZNE
R .KOZŁOWSKIt  Spółka z o. o. w Lodzi

u l. P i o t r k o w s k a  171 t e l .  2 1 0 - 5 9  

— —...~ r o k  z a ł o ż e n i a  1 9 0 0  —
P o l e c a :
Wyroby „Odol”, pastę i proszek do zębów oraz eliksir do ust. 
Wodę kolońską N „4711”.
Zasypkę dla dzieci „Ami”.
Krem sportowy „Kaloderma”.

» H B R B  A i ' B T
L A B O R A T O R I U M  F A R M A C E U T Y C Z N E

BR. BERNAUER 1 S - k o
W a r s z a w a ,  ul .  Ś l i s k a  N r  62

a) preparaty chemiczne związki tuapnia, 
związki żelaza, związki jodu 

b| prepa aty galenowe 
c> płyny injekcyjne

WYTWÓRNIA J
CHEMICZNO-FARMACEUTYCZiłA
„BELLADONNA”
Stan.  U R B A Ń S K I  i S-ka
Włochy k/W-wy, Zymirskiego 7
P o l e c a :  *

Maść na odciski, plpn od potu, 
k r e m  przeć iwzm arszc z komy 

„ L E C I T H 1 N O W Y “

N r  37

LABORATORIUM CHEMICZNO — FARMACEUTYCZNE
i n ż .  S T E F A N  B E B R Y C H

W a i s i a i u a ,  ul .  G r ó j e c k a  3 0 / 3 2  t e l e f o n  4 - 5  1--74

W y ra b ia : Preparaty galenowe: tinktury i ekstrakty  
Balsam Neo — Rheumatic 
Drażetki przeczyszczające
Puder „Bebe według orginalnej recepty Szofmana

Przyjmujemy chemikalie do przerobu

L A B O R A T O R IU M  CH EM . • F A R M .
„ P H A R M A P O L “

Łó dź u l. P io trk o w s k a  25 te l. 145-54
Zawiadamia, że niżej wymienione ar
tykuły produkcji naszej firmy żądać 
należy przez Biuro Sprzedaży Arty
kułów Farmaceutycznych „Centrosan” 

Łódź, Rooseve!ta 1/3. 
Uricedin pud. 50,0
Drastin — Lubelski — torebka —  

2 czekoladki
Phosphotonicum loco zwykłe i for

te 1 ccm.
Hexatrop loco Cylotropina amp. 

5 ccm.
Pozostałe artykuły dostarcza bezpo

średnio pasze Laboratorium.

D R  F A R M .

K. W  E N D A 
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE S. A.

W arszaw a , A l. Jerozo lim skie  29

L A B O R A T O R I U M  F A R M A C E U T Y C Z N E
w W a r s z a w i e

u l .  L e s z n o  9 8



O G O LN O PO LSK1 T Y G O D N IK  G O SPO DAR CZY Nr. 37

W Ł A S N E ]  F A B R Y K A C J I  j
■ L E JE K  B E R G A M O TO W Y  S.

OL. L A W E N D O W Y  S.
L IN A L O L

E U G E N O L
'  IZG E U G E N O L  ..

K A R W O N
O C T A N -L IN A L Y L U

O C T A N -T E R P IN Y L U
T E R P IN E O L

O L E J K I  AROMATYCZNE NATURALNE. KOMPOZYCJE PERFUMERYJNE. 
K O M P O Z Y C J E  MYDLARSKTE. ESENCJE OWOCOWE. KONCENTRATY OWOCOWE.

& r  a ó i h ^ s W A R S Z A  W A. H O Ż A  57

ł
i '

1»,
i',
i ',

Z życia Izb, 
Związków i Zrzeszeń

PRZED KATOWICKĄ KONFEREN
CJĄ PREZESÓW I DYREKTORÓW 

IZB P.-H.
W  sobotę, dnia 3 grudnia br., zbierze 

aię w siedzibie Izby Katowickiej — Kon
ferencja prezesów i dyrektorów izb prze
mysłowo - handlowych. O ile odbyta w 
Bydgo.sze.zy (25.X.1949 r.) Sesja samorządu 
p.-h. poświęcona była zagadnieniom wew
nętrznym izb, ten. problematyce organiza
cyjnej o tyle Konferencja Katowicka sta? 
będzie pod znakiem najważniejszych za
gadnień pryw. przemysłu i handlu*

Na porządek obrad złożą się referaty ) 
dyskusja na następujące tematy: 1) Zada
nia przedsiębiorczości prywatnej u progu 
planu 6-letniego, 2) Zagadnienie zaopatrzę 
nia surowcowego przemysłu, 3) Sprawy ceri 
tra ł przemysłu prywatnego, 4) Dostęp han 
i lu  prywatnego do masy towarowej. .Po
nadto zostaną omówione aktualne zagad- 
IMenia organizacyjne h .ndlu prywatnego.

Obszerne sprawozdanie z narady kato
wickiej zamieścimy w następnym nuine- 
nze „OTG".

N A D ZW Y C ZA JN E  W A L N E  
Z E B R A N IE  O .Z.P .P .W .I. i I.B .

W  dniu 22.XI.194!) r. w sali IP H  w 
Warszawie odbyło eię Nadzwyczajne Wal-

Isln. od 1840 r.

ZAKŁADY STOLARSKIE

M. GLOEH i S-ka
Warszawa 4, Kowieńska 5|7

lei. 10-67-89

ne Zebranie członków Ogólnopolskiego 
Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Wy
twórców Izolacji i Impregnatów Budowla
nych przy udziale przedstawicieli Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Warszawie, 

Centrali Handl. Prywatnego 
Przemysłu Chemicznego oraz C.H. Pryw. 
Przem. Min. i Materiałów Budowlanych.

W czasie obrad sprawozdanie z dzia
łalności Biura Sprzedaży wygłosił dyr. W. 
Łodziński. Następnie dokonano wyboru 
trzech kandydatów na członków Rady 
Nadzorczej Centr. Handlowej P.P.M. i 
M.B. oraz siedmiu członków komisji roz
dzielczej zleceń i przydziałów surowco
wych. (ew)

K O N FE R E N C JA  W  S P R A W IE  
B U D O W Y DO M U B IU R O W E G O

Dnia 26.X I.1949 r. w IP I I  w Warszawie 
odbyła się pierwsza konferencja w spra
wie budowy domu biurowego dla Central 
i Zrzeszeń. Przewodniczył Prezes Izby 
K. Tarasiewicz. (cz)

M IĘ D Z Y  IZB O W A  K O M IS JA  
O B C IĄ ŻE Ń  P U B LIC Z N Y C H

Dnia 28.X1.1949 r. w IP H  w Warszawie 
obradowała międzyizbowa Komisja Obcią
żeń Publicznych. W czasie posiedzenia o- 
mówiono projekty dekretów o podatkach 
komunalnych, obrotowym, dochodowym, 
postępowania podatników i zobowiązań po
datników. (**)

ZJA ZD  D E L E G A T Ó W  Z.Z.P.P.M.

W dniu 17 grudnia 1949 r. w Izbie Prze
mysłowo - Handlowej w Warszawie odbę
dzie się Zjazd Delegatów Związku Zrze
szeń Prywatnego Przemysłu Młynarskiego.

(cw)

Kapsle pergaminowe do flaszek, 
Komplety ebonitowe do irytratorów, 
Pudelka na zasypkę dziecinną z ety
kietami, Wyroby aminowe (smoczki 
w różnych gatunkach!, Wyroby per- 
fumeryjno - kosmetyczne. Galanteria 
apteczna, Wyroby szczotkarskie i inne 
artykuły poleca po cenach fabrycznych
APTEKARSKIE EHtRO *LE£ŁŃ 

M .  H E R O D O W A
WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE Nr 23

OD R E D A K C JI

W  ostatnim numerze naszego pisma w 
sprawozdaniu z przebiegu obrad Zjazdu 
Delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku
pieckich R. P., na skutek niedokładności 
technicznych, powstałych przy łamaniu 
numeru —  wykaz gości, którzy wzięli 
udział w Zjeździć Delegatów nie by! kom
pletny. Brak w nim było nazwisk przed
stawicieli Ministerstwa Handlu Wewnę
trznego: Dyrektora Departamentu Organi
zacyjnego dra Stanisława Łmdberga ora* 
Wicedyrektora tegoż Departamentu Mgr. 
Ryszarda Dobrzyńskiego.

Pismo nasze czuje się w obowiązku prze
prosić za przypadkowo powstałą niedo
kładność w tekście sprawozdania. Nad
mienić również należy, że przemówienie 
powitalne w imienin Ministra Handlu W e
wnętrznego wygłosił Dyr. Mgr. Ryszard 
Dobrzyński.

R E D A K C JA  OTG

« i s a ?

REDAKCJA ADMINISTRACJA
Worszowo, Flory - 

lal. 8-54-70, 8-61-56, 8-66-30 
Redaktor orzyim uie od 11 — l - 3 

O ddz ia ł w Poznonio, M lckiew icze 31 
le i. 5-18-62, 23-65/6

O ddzlo l w G dyni, u l. Poleskiego b, te ł. 80-80 
O ddz ia ł w Szczecinie, A l. N ie -.od lea ło ic ! 40 

le i. 23-85
Redakcjo rękopisów nie zwrocc.

Redaguje: Komfłeł Redakcyjny 
Wydawco: Gospodarczy Insłyluł W ydownlczy, 

t o. o. Izb Przemysłowo-Handlowych
Konło P. K. O . — 1-5001._____

Prenumerata- nes ięczn ie  o 0 . -  Kwartalni«1 
450 .-, półrocznie 900.-  '•cern ie 1.800 ył.

CENNIK O GŁO SZEŃ:
U l itrony  70.000 z ' V 2  sir. 3 ).000 r  »•■

18.000 jm.
-)qtoszen!< wymiarowe: 101 ¡r1 z< m iłim e  ■

.zerokości 1 łomu (kolumno mc d lamy 
w tekście o 25 drożei.

D rukarnia bno i. Wya, , ,W yonwnłcłwo Ludowe* 
W -we. Skolim owski
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